УИД: № 26RS0011-01-2024-000396-37
Дело № 5-196/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21 марта 2024 года

	                                        с. Грачевка

         Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
        с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности Зайкина Н.А.,
           рассмотрев в  помещении судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении: Зайкина Н.А.,   привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,

УСТАНОВИЛ:

07 февраля 2024 года в 15 час. 00 мин. Зайкин Н.А. находясь по адресу ….. потребил наркотическое средство без назначения врача.
Зайкин Н.А. в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо привлекаемого к административной ответственности Зайкина Н.А., изучив материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Частью 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица  о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения  гражданином, в отношении которого имеются достаточные  основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача  либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Вина Зайкина Н.А. в потреблении наркотических средств без назначения врача, подтверждается письменными материалами дела.
Протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0504301 от 16.03.2024 года, согласно которого усматривается событие правонарушения.
 Рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Грачевский» Мурадяна Р.М. от 14.02.2024 года.
Письменными объяснениями Зайкина Н.А. от 13.02.2024 года.
Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 30 от 14.02.2024 года.
Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения                   № А31 от 14.02.2024 года, согласно которого у Зайкина Н.А. установлено состояние опьянения.
Указанные доказательства являются допустимыми, взаимосвязаны между собой и не противоречат друг другу.
 Кроме того, в материалах дела содержатся: определение № 105 от 16.02.2024 года, определение Грачевского районного суда  Ставропольского края от 21.03.2024 года, сведения об административных правонарушениях Зайкина Н.А., копия паспорта Зайкина Н.А.
 Исследовав в суде доказательства, суд считает, что они получены без нарушения Закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. Протокол об административном правонарушении в отношении Зайкина Н.А. составлен в соответствии со ст. 28.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  событие правонарушение  описано в полном объеме.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что действия Зайкина Н.А. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях – потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зайкина Н.А., предусмотренным п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, суд считает признание им своей вины, его раскаяние в совершенном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зайкина Н.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя Зайкина Н.А.,  обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Санкция части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Определяя вид и размер административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем считает необходимым назначить Зайкину Н.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией статьи ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при этом не находя оснований для назначения наказания в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения Зайкина Н.А. от административной ответственности судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой  судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зайкина Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
           Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601063010009140; УИН 0355703700255001962406155.
Разъяснить Зайкину Н.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии  постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 1 Грачевского района Ставропольского края.

Мировой судья 		                                                                    Д.О. Ландина